
ШШ ZAJÍMAVOSTI
4  SLAVNÉ VÝROBKY 

P. M.
1 2  KDYŽ SE ŘEKNE 

GEOCACHING 
LE FIGARO MAGAZINE 

1 8  JAK SESTAVIT MAGICKOU 
KOSTKU 
SCIENCES & VIE 

2 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 

2 6  NÁVRAT DO RUSKA 
Petr Voldán

4 4  POJISTKY TROCHU JINAK
QA M’INTÉRESSE

5 0  LIPICÁNI
Robert Mikoláš

51 MAĎAŘI OČIMA CIZINCŮ
Martin Gregor Papucsek

5 6  CO ČLOVĚK VYDRŽÍ
FOCUS

■ ■  SVĚT A LIDÉ
2 9  ZELENÉ CYKLOSTEZKY

QA M’INTÉRESSE

■ Ш  VĚDA A TECHNIKA
7  NECHTĚNÉ VYNÁLEZY 

NEW SCIENTIST 
2 4  NEZBYTNÁ PŘESTÁVKA 

MUY INTERESANTE 
3 4  KLADIVO NA POČÍTAČOVÉ 

ZLOČINCE 
NEW SCIENTIST

PŘÍRODA
3 0  TESÁKY, ZUBY, ZOUBKY, 

KLY
MUY INTERESANTE

ARCHEOLOGIE  
3 6  ZÁHADNÍ VLÁDCI ZÁTOKY 

KOUZELNÍKŮ
Arnošt Vašíček

UNESCO
1 4  FÁS -  KŘIŽOVATKA 

KULTUR
LE FIGARO MAGAZINE

HISTORIE
5 2  DĚJINY OTROCTVÍ -  III. DÍL 

OTROCI VE STARÉM ŘÍMĚ
ĽHISTOIRE

(8 ) KNIHOVNA JAKO OD PICASSA

Kdyby Picasso někdy namaloval knihovnu, mohla by 
vypadat jako ta v americkém Seattlu. Křehká a pevná 
zároveň, směřující do budoucnosti a přitom nesmrtelná. 
Má útočný, nepravidelný, hranatý exteriér jakoby zabalený 
do skla a pokrytý mřížkami z namodralé oceli. Navrhl ji 
architekt světového jména Rem Koolhaas.

(14 ) MAROCKÝ FÁS
Bývalé královské město, důležité 
kulturní a náboženské centrum, 
ve třináctém století jedno 
z nejvýznamnějších měst světa. 
Založil je v osmém století 
Muhammadův potomek Mulay- 
-Idriss, aby nahradilo tehdejší 
hlavní město Maroka Volubilis.
U nás je známější po názvem Fez. 
Tento název -  fez -  dostala 
i kónická plstěná červená čepice 
s charakteristickým střapcem. 
Jakýsi islámský baret.

■ H  KULTURA
2 5

4 6

OPERNÍ FANOUŠCI
NEWSWEEK
MALÍŘ NĚMECKÉ
REFORMACE
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI
ART

■ ■  ZDRAVÍ
2 2 PRAVDA 0  VÁPNÍKU

SCIENCES ET AVENIR
4 0 MOZKOVÉ PŘÍHODY

NEWSWEEK

Ш Ш  ARCHITEKTURA
8 KNIHOVNA JAKO OD

PICASSA
TIME

■ ■ ■  PSYCHOLOGIE
5 4  PTÁTE SE NA ŠTĚSTÍ?

MUY INTERESANTE 
5 8  UDĚLEJTE SI TEST

JAK SE PROSAZUJETE?

NÁVRAT DO RUSKA
Jsou výstavy, které překračují 
hranice a za nimiž jsou 
návštěvníci ochotni jet doslova 
kus světa. Právě taková expozice 
láká až do 25. července milovníky 
zlatnických skvostů do Moskvy.
V areálu Kremlu je к vidění část 
carské kolekce zlatých vajíček 
z dílny slavného petrohradského 
mistra Fabergé. Unikáty, kterým 
podobné vlastní jen královské 
rodiny nebo světové celebrity, se 
po desítkách let vrátily do Ruska..



ZÁHADNÍ VLÁDCI ZÁTOKY 
KOUZELNÍKŮ

Před pěti tisíci let se v ohybu Mexického zálivu objevil 
jeden z nejtajemnějších národů všech dob. Jeho 
skutečné jméno neznáme. Aztéčtí kronikáři ho 
nazývali lidem kaučuku -  Olmékové. Nevíme, odkud 
přišli ani kam zmizeli. To, co po nich zůstalo, 
obklopuje mračno nejasností.

(4 6 ) MALÍŘ NĚMECKÉ REFORMACE
Lucas Cranach starší patřil к nejvýznamnějším 
postavám zaalpské renesance. Byl neobyčejně 
plodným portrétistou a malířem náboženských 
a antických motivů. Zasahoval i do politického 
dění. Byl starostou Wittenbergu, dvorním 
malířem saského kurfiřta a blízkým přítelem 
reformátora Martina Luthera.

(5 0 ) LIPICÁNI
Španělská jezdecká škola. Drezú
ra s těžkými figurami. To vše je 
neodmyslitelně spjato s bitými 
koňmi, kteří patří к nejznámějším 
na světě. S lipicány. Koně s něko
lik set let starými rodokmeny pat
řili к chloubám rakouského státu 
a stali se symbolem někdejší ra- 
kousko-uherské monarchie. Byli však vyšlechtěni ve 
Slovinsku nedaleko italských hranic ve vesničce Lipica, 
která jim dala jméno.

(4 4 ) POJISTKY TROCHU JINAK
Pojistit se dá prakticky cokoli. Někdy je pojistné 
absurdně vysoké, zejména u těch netradičních 
pojistek. Například Jennifer Lopezová si svůj 
zadeček pojistila na 300 milionů eur a celé tělo 
na miliardu. Na 6 milionů eur se pojišťují 
pořadatelé koncertů Bruce Springsteena pro 
případ, že by se koncerty musely z nějakých 
důvodů zrušit, třeba i proto, že zpěvák ztratí hlas.

(4 0 ) MOZKOVÉ 
PŘÍHODY

Dochází к nim 
nečekaně, z čista 
jasna. Mozkové buňky 
rychle odumírají, 
a pokud člověk 
přežije, mívá často 
doživotní následky. 
Známe je pod 
obecným názvem 
mozková mrtvice. 
Obětí jsou zdatní 
sportovci, nekuřáci, 
zdraví lidé středního 
věku stejně jako 
starší věkové 
skupiny. V posledních 
třiceti letech počet 
mozkových příhod 
stagnoval. Nyní opět 
prudce stoupá v USA 
i v Evropě.


